Rua Barão de Jeremoabo, s/n – Campus de Ondina – 40170-115  Salvador – Bahia – Brasil

Telefax: 00 55 (71) 3283 6160/6777

www.edufba.ufba.br    edufba@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Editora da Universidade Federal da Bahia – EDUFBA

Resolução Nº 01/2016

Define a política de arquivamento do
catálogo dos livros da EDUFBA.

O Conselho Editorial, no uso de suas atribuições define a política de arquivamento para o
catálogo de livros da EDUFBA:

Art 1º O Conselho Editorial da Editora da UFBA será soberano nas decisões relativas ao
arquivamento dos conteúdos produzidos pela Editora.

Art 2º Todo e qualquer conteúdo, já publicado, para ser disponibilizado deverá ter a
concordância do(s) autor(es) ou organizador(es), mediante assinatura de um termo. Os
autores com conteúdos a serem publicados, no ato de assinatura do contrato de direito
autoral, estarão autorizando sua disponibilização, obrigatoriamente.

Art 3º Os livros esgotados e relevantes, após análise do Conselho Editorial, serão
disponibilizados na íntegra.

Art 4º As Coleções MANUAIS e SALA DE AULA além de outras que surgirem, tendo como
objetivo dar suporte aos cursos de graduação e pós-graduação, serão disponibilizadas na
íntegra, independente da data de lançamento.

Art 5º Títulos definidos pelo Conselho Editorial, a partir da análise do parecer, que se
destina a um público muito restrito, ficarão disponíveis apenas no RI.

Art 6º Os novos títulos, excetuando-se as coleções definidas anteriormente, serão
arquivados no RI, após seis meses de lançamento, salvo nos casos em que editais e/ou
contratos recomendem a obrigatoriedade do acesso aberto.

Rua Barão de Jeremoabo, s/n – Campus de Ondina – 40170-115  Salvador – Bahia – Brasil

Telefax: 00 55 (71) 3283 6160/6777

www.edufba.ufba.br    edufba@ufba.br

Campus de Ondina, 21 de agosto de 2008

Flávia Rosa, Diretora
Presidente do Conselho Editorial da EDUFBA